Secundò, quia aliàs homo esset causa, aut saltem concausa totius prædestinationis, respectu omnium effectuum ipsius, qua effectus prædestinationis sunt: est enim causa seu concausa cooperationis perseverantis, sine qua ista sententia nullum ait effectum prædestinationis perfici

qua talis, hoc est, qua prædestinationis effectus est.

Tertio, quia præscientia absoluta DEI non est causa rerum, ex dictis supra disputat. 2. quæstion. 8. dub. 10. ac proinde nec præscientia meritorum est causa meritorum, ut supponit hæc sententia; sed potius ut præscientia absoluta cuius effectus divini, ratione posterior est ipsa præfinitio seu decreto practico, ipsaque futuratione eiusdem effectus, ita etiam præscientia absoluta meritorum ratione posterior est prædestinatione & futuratione eorundem meritorum.

35

Ad fundamentum oppositæ sententiæ respondetur primò, negando antecedens: si sensus sit, quemlibet effectum prædestinationis secundum se seorsim spectatum, qua præcisè talis est, & abstrahendo à scientia DEI media, habere infallibilem respectum ad salutem æternam ipsius prædestinati: certa enim liberatio & assecutio vitæ æternæ, quæ in definitione prædestinationis ponitur, non est proprietas singulorum per se effectum prædestinationis, etiam qua tales sunt, sed omnium simul donorum gratiæ, seu totius collectionis eorundem, prout inter se subordinantur. Quod etiam cernitur in partibus domus, quæ dici potest structura habitationi hominum destinata, & idonea ad arcendas cœli iniurias; & quamvis singulæ partes domus sint effectus, ad eum quem diximus finem constructæ, non tamen ideo singulæ per se seorsim arcant cœli iniurias, neque ideo etiam simul ab artifice intentæ sunt aut perfectæ, sed certo quodam inter se ordine.

Respondetur secundò, negando consequentiam. Quia etiam si singuli effectus prædestinationis habeant respectum infallibilem ad salutem æternam prædestinati, adeoque ad ipsam etiam perseverantiam prædestinati, certò & infallibiliter futuram, non tamen est consequens, singulos decretos esse, cum præscientia ipsius perseverantiæ, tanquam ratione simul existente in mente divina; quandoquidem ante præscientiam absolutam, quæ prædestinationem sequitur, respectum eiusmodi infallibilem habent ex ipsa scientia media, seu ut subsunt scientiæ Dei conditionatæ, quæ procul dubio prior est prædestinatione.

36

Restat nunc, ut eorum etiam argumenta solvamus, qui censent, nullum esse prioritatis ordinem inter electionem ad gloriam, & prædestinationem, aut etiam præscientiam meritorum: quanquam, ut deinceps patebit, nullum fere argumentum eò spectat, ut probeat, ipsam etiam præscientiam meritorum simul ratione esse cum prædestinatione ad gloriam; cum tamen de hoc potissimum sit controuersia, ut dignoscatur, an prædestinatio ad gloriam fuerit gratuita, an ex debito.

Primum ita nonnulli argumentantur: Omnis voluntas efficax quæ finis intentio, licet oblique & minus principaliter, necessariò tamen & essentialiter includit etiam media: atqui Scoti absolutum decretum dandi prædestinatis glo-

riam, ante præuisa merita, non potest dici alius diuinæ voluntatis actus, quam Intentio supernaturalis finis, ut plerique etiam sponte fatentur, speciatim Suarez lib. 1. de prædestinat. capit. 7. & 8. & alibi passim: cogitari igitur & attribui DEO contemplatione nostra non potest, quin simul complectatur media illa, per quæ decernebatur idem finis consequendus, eaque non confusè, siquidem talis cognitio diuinam maiestatem dedecet. Ergo fieri nulla ratione potuit, quod Scotus docet, ut Deus ab æterno efficaci quodam decreto solam beatitudinem cuiquam prædestinatorum intenderet, non præuisis gratiæ meritis & medijs, per quæ in tempore foret obtinenda. Huius argumenti forma dicitur esse optima. Minor probatur autoritate, experientia, seu inductione, & ratione duplici.

Respondeo negando maiorem, & consequentiam utramque. Maior enim falsa est, si Sanctum Thomam audimus in 1. 2. quæst. 8. articulo tertio, ubi expresse ait: *Cum finis sit secundum se volutus, id autem quod est ad finem, in quantum huiusmodi, non sit volutus, nisi propter finem, manifestum est, quod voluntas potest ferri (nimirum efficaciter etiam) in finem, in quantum huiusmodi, sine hoc, quod feratur in ea, quæ sunt ad finem: sed in ea quæ sunt ad finem, in quantum huiusmodi, non potest ferri nisi feratur in ipsam finem.* Et rursum quæstione 1. 2. articulo 4. ad 3. inquit Sanctus Thomas: *Intentio finis esse potest, etiam nondum determinatis his, quæ sunt ad finem, quorum est electio; ut etiam superius retulimus. Falsum est igitur, efficacem voluntatem finis consequendi necessariò & essentialiter includere media, præsertim in particulari: quod proinde etiam de intentione finis dicendum: quia voluntas efficax finis seu boni per se expetibilis consequendi, non potest esse, nisi Intentio. Quò fit ut finis etiam formaliter concipi possit, absque hoc quod actu & explicitè referatur ad media, nimirum ita, ut sit bonum propter se expetibile; tamen medium ut medium concipi non possit, nisi cum respectu ad finem, ut planè docet Sanctus Thomas cit. quæst. 8. art. 3.*

37

Consequentiæ prima negatur; quatenus infert, DEVM in nullo instanti rationis cogitari posse, vllam habuisse voluntatem circa media, in obliquo spectata, quin simul in eodem rationis instanti distinctè eadem voluerit: quasi alias confusa DEO cognitio tribuenda sit, quæ diuinam maiestatem dedecet. Primo enim non est hic de cognitione sermo, sed de efficaci appetitione, & potuit Deus omnium mediorum distinctam cognitionem saltem simplicis intelligentiæ (quæ sola practica est) simul in eodem instanti aut potius ante illud rationis instans habere, sicut etiam re ipsa habuit; quamvis voluntas efficaciter in eodem instanti solum ferretur in media generatim; sicut etsi omnium mediorum possibilitatem simul distinctam cognitionem haberet Deus, potuit tamen aliqua solum, non omnia efficaciter velle: præsertim cum ipsemet etià Molina q. 23. a. 4. & 5. d. 1. memb. 8. in fine, distinguat in Deo duplicè voluntatè prædestinandi homines,